                                                                  Анализ
результатов государственной итоговой аттестации выпускников 11А класса.

В 2014-2015 учебном году проходили  государственную итоговую аттестацию  22 выпускника. Аттестация проходила в формах ЕГЭ и ГВЭ.

 К итоговой аттестации были допущены 22 учащихся.

Итоги успеваемости выпускников 2014-2015 учебного года.
	класс
	Всего

учащихся
	Закончили

на»4» «5»
	Не аттестованы
	%качества
	% успеваемости

	11а
	22
	16
	-
	67 %
	100 %


Сравнительный анализ качества знаний по годовым оценкам
учащихся 11-х классов  за 3 года:
	год
	Кол-во
	На «4» и «5»
	% кач-ва
	% успеваемости

	2012-2013
	27
	22
	81%
	100%



	2013-2014
	29
	13
	45%
	100%

	2014-2015
	22
	16
	67%
	100%


В 2014-2015  учебном году учащиеся 11а класса сдавали два обязательных экзамена в форме ЕГЭ: русский язык и математика. Остальные предметы в форме ЕГЭ по выбору в зависимости, что необходимо для поступления в ВУЗ.

Выбор учащихся предметов для сдачи в форме ЕГЭ
	биология
	литература
	общество
	анг. язык

(говорение)
	англ. Язык

(без говорения)
	Информа-

тика
	Физика



	2
	3
	15
	2
	4
	5
	4


Результаты сдачи экзаменов в форме ГВЭ обучающимися

11А класса в 2014-2015 учебном году

	предмет
	кол-во чел.
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	% 

качества
	% успеваемости

	математика
	2
	-
	-
	2
	-
	0%
	100%

	русский

язык
	2
	-
	1
	1
	-
	50%
	100%


Результаты сдачи ЕГЭ учащимися 11А  класса
	предмет
	Кол-во
	Мин. кол-во баллов
	Ниже мини-ого

балла

( чел)


	Средний балл

по школе
	Средний балл по

г. Королёву
	Средний балл 

Московская

область

	Русский язык
	20
	24
	-
	66
	74,51
	

	Математика
( базовый)
	20
	3
	-
	4
	4,17
	

	Математика

( профильный)
	17
	27
	3
	46
	54
	

	Обществознание
	15
	42
	1
	56
	58,77
	

	Биология
	2
	36
	1
	42
	61
	

	Английский язык 
	4
	22
	-
	44
	70
	

	Литература
	3
	32
	-
	45
	61,32
	

	Информатика
	5
	40
	-
	56
	59,56
	

	Физика
	4
	36
	-
	60
	63,61
	


По положению о проведении ЕГЭ  учащимся, получившим неудовлетворительную оценку по одному из обязательных предметов, предоставляется возможность пересдать этот предмет.

            Результаты сдачи ЕГЭ учащимися 11-х классов

Данные о сдаче ЕГЭ за 2013-2015 гг. по русскому языку, математике, обществознанию, биологии, английскому языку, физике, литературе, информатике, истории дают возможность провести сравнительный анализ:

Русский язык
	год
	2013
	2014
	2015

	Средний балл
	          66,5
	62,5
	66
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Математика
	год
	2013

	2014

	2015

	Средний балл
	54,6
	40,8
	46
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Обществознание
	год
	2013
	2014

	2015


	Средний балл
	64
	59,2
	56
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Литература
	год
	2012
	2013
	2015

	Средний балл
	48
	66
	46
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	год
	2013
	2014
	2015

	Средний балл
	69,3
	64,5
	42


Биология
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Английский язык
	год
	2013
	2014
	2015

	Средний

балл
	80,3
	68
	44
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                                                Информатика
	год
	2013
	2014
	2015

	Средний

балл
	68,8
	65,2
	56
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Физика

	год


	2013
	2014
	2015


	Средний балл
	53,3
	54,2
	60
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Количество учащихся, сдававших экзамен в форме ЕГЭ

по группам баллов:

	Предметы
	Кол-во

учащихся

(чел.)
	Ниже минимального порога

(чел.)
	От min
порога до

50 баллов (чел.)
	От  51 до 70   баллов

( чел.)
	От 71 до 90 баллов

(чел.)

	Русский 

язык
	20
	-
	2
	12
	6

	Математика
( профиль)
	17
	3
	8
	5
	1

	Английский язык


	4
	-
	2
	2
	-

	Обществознание
	15
	1
	3
	10
	1

	Биология
	2
	1
	1
	-
	-

	Информатика
	5
	-
	1
	3
	1

	Физика
	4
	-
	-
	3
	1


Так же необходимо помнить, что результаты ЕГЭ в настоящее время из-за особенностей шкалирования  нельзя однозначно использовать для сравнения результатов по годам.

Необходимо отметить большую  работу администрации школы, учителей предметников, классного руководителя в течении года, уделявшим много внимания для качественной подготовки выпускников к итоговой аттестации в форме ЕГЭ. Проводились следующие мероприятия:

· Изучение обучающимися, учителями, родителями нормативных, правовых, инструктивных и статистических материалов по  подготовке и проведению  ЕГЭ в 2014-2015 учебном году; 
· Участие обучающихся в проведении административных контрольных работ по русскому языку,  математике  на муниципальном уровне по итогам 1 полугодия 2014-2015 учебного года;

· участие обучающихся в пробном тестировании по английскому языку

· ( устная часть) в форме ЕГЭ на базе АОУ гимназия  №9  в марте  2015  учебного года;
· Проведение пробных тестирований в форме ЕГЭ на базе школы по математике, русскому языку, обществознанию, биологии, литературе, английскому языку, физике, информатике.
· Посещение уроков  учащихся 11-х классов заместителями директора школы с целью разработки системы мероприятий  по повышению качества подготовки к ЕГЭ;

· участие родителей, учеников в психологических семинарах по теме: «Подготовка к ЕГЭ»,  проводимых УМОЦ  ГК  образования города Королёва;
· проведение диагностики  « Шкала социально- ситуационной тревоги  Кандаша» психологом  школы  Яковлевой А. С.с обучающимися 11а класса; 

· Оформление единого информационного стенда школы,  стендов в классах « Подготовка к ЕГЭ-2015» по учебным предметам;

· Дополнительные занятия учителей  с обучающимися 11а класса  по  математике, информатике обществознанию, литературе, биологии,  физике, химии   после уроков;

· показ презентации  обучающимся 11а  класса по теме: »Типичные ошибки при заполнении бланков ответов на ЕГЭ;
· Работа обучающихся 11а класса  с открытым банком данных ЕГЭ на сайте ФИПИ и вариантами  ЕГЭ- 2015 года ( досрочный этап).
Но следует отметить низкий уровень знаний в 11 классе по отдельным предметам. Это объясняется слабой мотивацией к обучению учащихся, низким уровнем сформированности   общеучебных  навыков и умений.

Низкий качественный показатель на экзаменах объясняется следующими причинами:

· Новая форма экзамена ( новая незнакомая обстановка и  новые организаторы в аудиториях);

· Высокая степень сложности работ;

· Не все учащиеся добросовестно отнеслись к экзамену;

· Слабый контингент учащихся 11 класса, не способных самостоятельно выполнять творческие задания.

Выводы:

В школе в основном созданы условия для повышения мотивации к обучению, индивидуальной работы с учащимися,  имеющими затруднения в обучении и   высокомотивированными учащимися, но они недостаточны.

Рекомендации:

· 1.Использовать в учебной практике разные типы взаимодействия ученика и учителя , шире внедрять общение;

· Разрабатывать учителям- предметникам  индивидуальные планы работы со слабоуспевающими учащимися;

· Продумать программу работы со способными  и высокомотивированными детьми;

· Способствовать развитию общеучебных  аналитико-математических навыков, обратить внимание на языковую грамотность;

· Проводить систематическую работу по подготовке учащихся к экзаменам по материалам и в форме ЕГЭ. 
зам. директора по УВР                                                       Тарасова С.В.

  26 .06.15.
Колесникова Анастасия

	предмет
	баллы

	математика
	68

	русский язык
	79

	обществознание
	72

	информатика
	-
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